—1—

德州市住房和城乡建设局文件

德建通〔2019〕7号

德州市住房和城乡建设局

关于切实做好春节前建筑领域农民工工资

支付工作和进一步开展隐患排查工作的

通  知

各县（市、区）住房城乡建设局（建设局、建管部），各建设、

施工单位：

按照市委专题会议精神和全市保障农民工工资支付工作视

频会议要求，现将做好春节前建筑领域农民工工资支付工作和

进一步开展隐患排查工作通知如下：

一、提高认识，积极处理讨薪案件

春节前是农民工讨薪的高发期，受房地产市场、环保停工、

建安成本上涨等多个因素影响，工资结算纠纷频频发生，今年

的清欠形势依然严峻。目前，我市建筑工地已大部分停工，讨

—2—

薪事件即将进入高峰期，各县（市、区）要积极做好协调处理

工作，妥善处置每个信访案件，切实维护农民工合法权益。

二、立即行动，全面开展摸底排查

各县（市、区）要把做好农民工工资支付工作作为当前的

重中之重，在《做好全市农民工工资支付排查工作的通知》（德

建通〔2018〕197号）和《做好 2019年春节前农民工工资支付

保障工作的通知》（德建通〔2018〕212号）相关工作的基础上，

进一步全面排查，摸清底数，列出问题清单（见附件），1月 17

日前报市住建局建管处。

三、对照标准，全力迎接省政府考核

根据《2018年度市级政府保障农民工工资支付工作考核细

则》，逐条梳理，对标自评，进一步强化工资保证金、实名制管

理、专用账户制度以及银行卡发放等多项制度的落实，加快部

署推进全国建筑领域农民工实名制管理入库工作，所有资料整

理入档，做到安排部署、督导检查、通报处理以及总结提升等

全过程闭合。

四、全力配合，努力保障农民工合法权益

各县（市、区）住建部门要加强同人社、公安、信访等部

门的配合联动。对于劳动关系争议、工资纠纷等情况，通过协

调方式无法解决的，及时移交人社部门，依靠劳动监察、劳动

仲裁或诉讼方式，引导农民工运用法律手段保护自身合法权益；

对于恶意讨薪、拒不支付劳动报酬或以讨要工资为由索取不正

—3—

当利益的，要及时交由人社部门移交公安部门立案查处，确保

不出现恶性群体性事件。

附件：德州市建筑施工领域拖欠农民工工资问题清单

                      德州市住房和城乡建设局

                          2019年 1月 15日

德州市住房和城乡建设局办公室              2019年 1月 15日印发

—4—

附件：

德州市建筑施工领域拖欠农民工工资问题清单

报送单位（盖章）

年    月    日

序

号

项目基本信息 欠薪隐患

处置进展

情况
工程名称

属性

（政

府或

非政

府）

工程地点

涉及农

民工总

数（人）

涉及

金额

（万

元）

建设单位 施工总承包企业

施工总

承包劳

资联系

人及电

话

是否存在

建筑农民

工工资积

案

是否存在

未缴或明

显少缴农

民工工资

保证金

是否存

在长期

拖欠工

程款

是否存

在工程

款清算

纠纷

其他欠

薪隐患

1

2

3

4

5

注：请于 1月 17日前，将此表电子版及加盖公章扫描件，发邮箱：dzsajz@126.com